TRANSKRIPCIJA BESEDIL

Altaria, maius consecratum in honorem Eiusdem
Sancti, secundum laterale dexterum B: M: Virgi
Tertium laterale sinistrum S: Simonis apostoli
ad honorem erecta coniunctur, ab hoc duo ultima
re, dum sibi consecrata, careat Cenobio,
atamen fabricam habet bonam similitudine para-
menta et ornamenta sufficientia.

54a Filialis ipsi Ecclesia S: Sebastiani Martiris
infra Trauburgum consecrata, cuius Altaratus
Principis ab Episcopus Lavantinus, consciuntur
in ea tunc Maria, maius se principale conse-
cratum est in honorem S: Sebastiani Martiris,
Cibera vero non sunt consecrata, unum regeneratur
in Latere dexterum i: illudq: B: M: V: dedicatum,
alterum in honorem Sanctorum Augustini Gus-
tini et confessoris, et S: Antonii Abatis brevium,
Sacrum in ea tempore celebrandâ Missâ, quam
fratris Alberti cuncta necessaria nec non
ibidem per Capellum Trauburgensem faciuit.

per Annun funb Sclemnia.

6. da Ecclesia filialis S: Mariae Magdalene in Wel-
lha, consecrata, cuius Altaratus exstib: Episcopus
ab Episcopis Lavantinus, existant in ea Altaria
Tria maius S: S: Magdalena ab Heleno, alterum
B: M: Virg: Maria, Tertium S: S: Philippi et Iacobi,
Sagittorum in honorem erecta, omnia consecrata,
ab Cunctis rebus pannis funb, atq: fidei intra
Annos patrum ibidem per Sacerdotem facularem
divina administrantur.

In Pitticatu huius Propositura Trauburgensis,
missiones plures per Annun magno Concursum,
atq: tria pulsa ad Ave Maria semper sunt,
existant in eis Sacramentorum penitentia et
Comunionis capaces circiter Mille et quingenti,
inter Ius Ecclesiasticis Censuris innovatus,
inobedientis aut hereticis nullus nec non singulis
dictis in dicta Propositura Castelletica fuit 205.
Mortationes.

Stran iz Stadionovega opisa škofije iz leta 1702 (hrani NŠAM)

OPIS LAVANTINSKE ŠKOFIJE IZ LETA 1702

RELATIO MODERNI STATUS EPISCOPATUS LAVANTINI

Episcopatus iste, a piissimae memoriae
Eberhardo Secundo, ex comitatibus de Trüxen
Salisburgensium Archiepiscopo anno millesimo
ducentesimo vigesimo octavo fundatus, a
piissimae etiam memoriae eminentissimo Sacrae
Romanae Ecclesiae cardinali et archiepiscopo
Salisburgensi Maximiliano Gandolfo, utpote
cui tenuitas reddituum huius episcopatus, ob
decennalem illius administrationem optime
cognita erat, ad meas humillimas preces,
dominii Tyrnensis, bonorumque Gözensium³²

comparatione et incorporatione auctus, dignitate
et titulo Sancti Romani Imperii principis,
unacum voto et actuali sessione in imperio,
ab augustissimis imperatoribus decoratus, et
a Friderico Tertio anno Domini millesimo
quadragesimo quinquagesimi septimo
confirmatus, prout eiusdem

2

episcopi ad dietas imperiales actualiter saepius
vocati et citati. Episcopalem suam residentiam
habet in urbe S. Andreae in Carinthia; residentia
ista iniuria temporum longis ab hinc annis in
aedificiis attrita a me infra scripto episcopo non

³² Škof Maksimilijan Gandolf baron Kuenburg (lavantinski škof 1665–1665) je kot salzburški nadškof

(1668–1687) lavantinskim škofom oz. škofiji podaril posest Thürn v Labotski dolini in dve hiši s pripadajočimi zemljišči v Šentandražu.

solum farta tecta servata sunt, sed plura resarcita, et in meliorem formam redacta et consolidata sunt. Contigua S. Ruperti capella, nova murorum accessione firmata. Reliqua etiam huius episcopatus aedificia, et meliorata, et reparata, specialiter vero in arce Lavant,³³ urbi Frisacensi vicina, et eiusdem urbis incendio, unacum omnibus nobilibus, et scripturis sub antecessore meo absumpta, meis sumptibus e ruderibus ex-

3

tracta, et non solum priori meliorisque formae restituta, sed etiam pluribus granariis aucta est.

De redditibus episcopalibus nihil eorum, aut oppignoratione, aut venditione, aut quocumque alio titulo alienatum aut distractum est, immo quamvis his arduis temporibus, ingentia non solum Provinciae solito maiora ordinaria, sed etiam ab Aula Ceasarea Extraordinaria, variis onerosissimis titulis imposita onera, etiam mihi episcopo, redditus ad mensam meam episcopalem, non modice diminuerint, verum etiam subditis tantis extractionibus insolite aggravati sint, ut solvendo neutiquam fuerint, proinde pro illis provinciam et exactiones illas ego episcopus exsolvendo, ad septam millia florenorum, quae illi nunc mihi debent, exposui, utramque Provinciam, Styriae, et Carinthiae pro subditis plenissime et exactissime persolvendo, prout id quitantiae, quae ad manus sunt, luculenter testantur, quoniam vero maior episcopi de spiritualibus cura, his quoque quantum coniuncturae temporum

4

ex virium mearum debilitas indultis, nihil deesse passum sum.

Cathedralis huius episcopatus, est ista primaria eiusdem urbis ecclesia S. Andreea, in qua sex conspiciuntur altaria, primum ac summum honore S. Apostoli Andreea erectum est, ex cornu evangelii primum collaterale S. Augustini ecclesiae Doctoris, tertium Sanctissimae Crucis, quartum collaterale ex cornu epistolae B. M. V. Annuciatae, quintum Sanctissimi Nominis Jesu, sunt omnia consecrata, decenter ornata, cunctisque necessariis bene provisa. Quorum ultimum a

meis praedecessoribus pro venerabili Sacramento deputatum ad perpetuo lumine provisum; praeterea hoc etiam dicitur altare sodalitatis sub titulo Sanctissimi Nominis Jesu anno millesimo sexcentesimo quadragesimo ibidem erectae, plenariis perpetuis, ac aliis etiam temporalibus indulgentiis donatae, ad cuius festum titulare, in die scilicet Circumcisionis Domini, ob lucrandas

5

sodalitatibus indulgentias, maximus fit populi confluxus, ue etiam tria circiter quot annis numerentur poenitentium millia.

Fons baptismalis, et S. olea in ea rite observantur, nec non trini pulsus ad Ave Maria semper fiunt.

Reperiuntur in hac eadem cathedrali fundationes duae, sub titulo confraternitatum expressae, una sub nomine B. V. Mariae, altera sub nomine S. Ruperti, huius episcopus existis advocatus, illius vero praepositus, ambae redditus possident exiguos, qui praecisa illa parte, quae annuatim provinciae exsolvitur, in bonum dictarum fundationum impenduntur.

Penes hanc ecclesiam collaterales existunt capellae, nimirum Sanctissimae Trinitatis et S. Catharinae Virginis et Martyris, super prima aedificatum reperitur oratorium episcopale deputatum

6

ad peragendas in eo consuetas ordinationes, ad quod episcopi per ambitum, ab aula episcopali, usque ad dictum oratorium, contiguum procedere solent, per cuius fenestras prospicitur in istam ecclesiam, hoc oratorium altari in eo noviter erecto tapetibus, aliisque ornamenti, decoravi, necessariisque instruxi. Alteri vero S. Catharinae capella desuper imminet spatium, quo canonici hiemali tempore pro choro usi sunt, ex quo similiter ad interiorem ecclesiam prospectus.

Officiant in dicta haec cathedrali ecclesia canonici regulares S. Augustini, quorum collegium huic ecclesiae, et episcopali residentiae contiguum, ac ipsi episcopatui tam in temporalibus quam spiritualibus pleno iure subiectum, numerus illorum a viginti octo circiter annis, ad dimidium ferme auctus, praeter praepositorum et decanum nunc quindecim

³³ Grad lavantinskih škofov pri Brežah na Koroškem.

numerantur, quorum sicut numerus crevit, sic et emolumenta, et pia quaedam alia legata accessere, inter quae novissime eidem

7

collegio a pietate ultimo defuncti comitis a Pernbach, non solum pro alimento duorum canonicorum sex rhenensium florenorum millia, sed et bibliotheca selectissima, sexcenta et ultra continens volumina adiecta est. Praepositus huius ecclesie non solum titulo archidiaconi nati gaudet, sed et usum pontificalium vigore indulti apostolici obtinuit, inter status etiam provinciae computatur, et in eorundem comitiis generalibus sessionem et votum habet, eligitur a capitulo sicut et decanus, et uterque ab episcopo, se dignus, confirmatur illud tamen in electione praepositi speciale, quod mortuo illo eiusdem obitus Reverendissimo Metropolitico Capituli Salisburgensis Decano debeat insinuari, idemque ad vacantem praeposituram non aliter tamen, quam in propria persona regendam invitari, quod si idem Reverendissimus Decanus id renuat (ut semper factum), tum demum praepositi electio in praesentia episcopi, vel suorum commisariorum servatis servandis instituitur, electusque ut dictum, ab episcopo Lavantino confirmatur et benedicitur.

8

Divina administratio sacramentorum, verbi divini praedicatio, expositio catechetica, et reliquae peractiones, omni die dominico et festivo diligentur per supra nominatos canonicos exercentur.

Poenitentes tempore confessionis, at communionis Paschalis annuatim circiter nongenti numerantur, inter quos inobiens, discohabitans, aut haereticus nullus.

Ad portam civitatis S. Andreae, vulgo inferiorem reperitur hospitalaris Domus S. Martyri Georgio dedicata, domus ista ruinosa quotidie minabatur casum, est sumptibus meis suffulta muris de integro restuarata, ita ut defacto habitationi nonnullorum pauperum commode deserviat.

Extra portam Civitatus S. Andreae, videtur

9

magnum et peramplum templum in honorem Beatissimae M. V. Lauretanae ab Alberto de

Primis³⁴ episcopo quandam Lavantino ante semisaeculum ferme inchoatum, nunc per me ad plenam perfectionem deductum, in eius meditullio extat capella ad formam Lauretanae, ubi imago B. M. V. Miraculis clara conspicitur, et speciali devotione veneratur, ad cuius aram quotidie per canonicos regulares e cathedrali offertur Deo sacrificium, uti et omnibus diebus festivis B. M. V. ibidem missarum solemnia, ac concio ad populum habentur. Extat in eadem capella tabernaculum cum Sanctissimo, et coram eo iugiter ardente lampade, praeter altare sacrae capellae quinque alia in templo ipso sunt altaria, summum meis sumptibus in honorem Sanctissimae Crucis erectum, primum collaterale ex cornu evangelii S. Antonio de Padua, et aliud Sanctissimae Trinitatis dedicatum, in cornu epistolae unum Sanctissimi Trinis Personis, Jesu, Mariae, Josepho adscriptum, ubi sub invocatione

10

nominum pia sodalitas plurimis indulgentiis, ac privilegio pro animabus ad idem altare, concesso, ornata; ultimum demum altare S. Dominico deputatum, ex his omnibus altaribus nullum quidem consecratum, quodlibet tamen eorum ad missam super eo celebrandum sufficientibus est provisum ornamentis, pulsus ad Ave Maria semper fiunt.

Huic ecclesia Lauretanae adjunctum extat monasterium sanctimonialium ordinis S. Dominici, quas antedictus tertius praedecessor Albertus³⁵ ex Marenbergensium caetu desumptas, huc transtulit, crevit porro monasterium et numero et proventibus, idemque ad humillimas preces modernae priorissae, ex mandato eminentissimi cardinalis, et archiepiscopi Salisburgensis, Maximiliani Gandolfi piissimae memoriae,³⁶ per restabilitum, et confirmatum fuit, monasterium hoc tam quo ad temporalia quam spiritualia plenarie

11

subiacet huic episcopatu, sicut et ipsa ecclesia, in qua tamen ipsis monialibus chorum

³⁴ Albert I. pl. Priamis, lavantinski škof 1640–1654.

³⁵ Albert pl. Priamis, lavantinski škof.

³⁶ Maksimiljan Gandolf pl. Kuenburg, najprej lavantinski škof, kasneje salzburški nadškof (1668–1678).

erigere concessum est omni alia directione ecclesiae episcopatui reservata, vivunt saepe memoratae moniales laudabiliter, et S. canonibus conformiter suam observant clausuram.

Subsunt dictae ecclesiae tam filiales, quam parochiales incorporate sequentes

ecclesia filialis S. Joannis Baptistae in Polla,³⁷ est consecrata, et cum suis filialibus omnibus incorporata collegio cathedrali, quorum omnium advocatus est praepositus ad S. Andream, haec ecclesia nulla ex parte ruinosa, habet coemeterium circumquaque muro cinctum, interius fontem baptismalem et sacrarium. In ea tria conspiciuntur altaria, primum ac summum S. Joannis Baptistae, ubi tabernaculum cum Venerabili et coram eo ardente perpetuo lumine, secundum S. Floriani Martyris, tertium S. Catharinae Virginis

12

et Martyris. Omnia consecrata, decenter ornata, et omnibus necessariis provisa, divina et parochialia ad certum districtum, per expositum nuperrime ad aendem ecclesiam canonicum ex cathedrali collegio ibidem peraguntur, eidemque proxime aliis coadiutor canonicus adiungendus, processiones per annum plures fiunt, et pulsus ad Ave Maria semper ter in die.

Huius iterum eccleiae sunt rursus filiales

1^{ma} ecclesia S. Georgii Martyris in Lam,³⁸ est consecrata, nullatenus ruinosa, cunctisque necessariis provisa. Habet coemeterium, circumquaque muro cinctum, spectantur in ea tria altaria, summum S. Georgio Martyri, collaterale in dextro cornu S. Martino Episcopo, collaterale in sinistro cornu S. Mariae Magdalene, dicata sunt, omnia consecrata, atque etiam decenter ornata,

13

qualibet secundi Dominica mensis, aliisque etiam certis diebus festivis in ea per canonicum regularem fit sacrum et sermo a populum, uti et annuatim variae processiones et pulsus Marianus semper.

2^{da} ecclesia S. Oswaldi in Schönweg,³⁹ consecrata, habet fabricam bonam et caemeterium muro cinctum, tria in ea reperintur altaria, summum dedicatum S. Oswaldi Martyri, reliqua duo ex cornu evangelii existentia, unum S. Agnetis Virginis et Martyris, alterum SS. Apostolorum Simonis et Judae, in honorem sunt erecta, primum quidem consecratum, ultima vero duo non sunt consecrata, attamen decenter omnia ornata cunctisque necessariis provisa. Divina in hac ecclesia: et conciones per canonicum regularem a cathedrali collegio octies quolibet anno exercentur, utque trini pulsus ad Ave Maria semper fiunt.

14

3^{ta} ecclesia S. Margarithae Virginis et Martyris in Schrietts⁴⁰ est consecrata, nulla est parte extat ruinosa, habet coemeterium circumquaque muro cinctum, tria in ea altaria, summum S. Margarithae Virginis et Martyris, a dexteris in cornu evangelii S. Martyris Laurentii, et tertium in cornu epistolae S. Sebastiani Martyris, omnia consecrata et cunctis necessariis bene provisa, nec non adsunt reliqua paramenta et ornamenta ad dicendam missam requisita, in hac similiter ecclesia per canonicum regularem e cathedrali collegio sexies quolibet anno fit missa solemnis, et sermo ad populum.

In hac ultima praecitata parochiali ecclesia, cunctisque suis filialibus extant sacramenti poenitentiae et communionis, capaces circiter mille et ducenti.

15

Ecclesia S. Jacobi dicti Apostoli,⁴¹ in via versus monasterium S. Pauli Apostoli, et parochialis consecrata, et incorporata collegio cathedrali, cuius praesentator et advocatus praepositus ad S. Andream, haec ecclesia nulla ex parte ruinosa et cunctis necessariis bene provisa, habet coemeterium non quidem muro, cum terrenum molle et undique, declive tale non susteret,

³⁷ Danes župnijska cerkev sv. Janeza Krstnika v Pöllingu.

³⁸ Danes župnijska cerkev sv. Jurija v Lammu. Do leta 1813 podružnica župnije Pölling.

³⁹ Danes cerkev sv. Oskarja v Schönwegu, podružnica župnije Šentandraž v Labotski dolini.

⁴⁰ Danes cerkev sv. Marjete na Čreti.

⁴¹ Danes cerkev sv. Jakoba pri Kollnitzu, podružnična cerkev župnije Šentandraž v Labotski dolini.

attamen asseribus sufficienter in altum erectis, circumcintum. Huius ecclesiae summum altare est consecratum, et S. Jacobo Apostolo Maiori dedicatum, aliud in cornu epistolae, in honorem S. Annae Matris Beatissimae Virginis Marie erectum quod et similiter consecratum et unacum priori decenter ac sufficienter ornatum, et licet haec ecclesia non procul distet a cathedrali, nihilominus in una cuiuslibet mensis Dominica ac aliis permultis anni festivitatibus, per cano-

16

nicum regularem in ea fiunt solemnia, et pulsus ad Ave Maria semper.

Huic ecclesiae Parochiali subsunt duae filiales 1^{ma} ecclesia SS. Martyrum Joannis et Pauli in Jaggling⁴² consecrata, cuius advocatus est Celsissimus ac Reverendissimus Dominus Dominus Archiepiscopus Salisburgensis, nulla ex parte haec extat ruinosa, habet coemeterium circumquaque muro cinctum, tria in ea reperiuntur altaria, cuius summum SS. Apostolis Philippo et Jacobo dedicatum, et cum duobus reliquis lateralibus consecratum, quorum unum in dextero cornu S. Valentino Episcopo et Martyri, alterum vero in sinistro cornu S. Sebastiano Martyri dedicata. Omnia tria sunt sufficienter ornata, cunctisque necessariis provisa, possidet duos calices deauratus quidem, sed pervestustos, et ad celebrationis usum satis ineptos, neque omnibus suffi-

17

cientibus paramentis ad dicendam missam prae requisitis provisa. Regitur per canonicum regularem e collegio cathedrali, qui sepius intra anni spatium ibidem divina peragit.

Altera filialis, est ecclesia SS. Martyrum Floriani et Pancratii in arce Kollniz,⁴³ est consecrata, huius advocatus existit reverendissimus Abbas ad S. Paulum ut Dominus in arce Kollniz, nulla ex parte extat ruinosa, et omnibus necessariis bene provisa, nullum hic coemeterium, attamen in ea reperiuntur duo altaria, primum ac principale in honore S. Floriani Martyris erectum, alterum S. Pancratio

Martyri dedicatum, sunt ambo consecrata, ac omnibus paramentis ad celebrationem missae requisitis sufficienter ornata. Providetur per canonicum regularem e cathedrali collegio, qui quater per annum ibidem divina peragere solet.

18

In hac proximae memorata parochiali, suisque filialibus confitentes et communicantes in paschate communiter numerantur mille, et saepius etiam ultra, inter quos nullus notorius haereticus, sacramentorum aut mandatorum ecclesiae contemptor, processiones in dictis ecclesiis per annum plurae instituuntur, instructio catechetica saepius habetur, nec non quotidie trini sunt pulsus ad Ave Maria.

Ecclesia S. Martini in Fischering⁴⁴ est Parochialis, consecrata, ac incorporata collegio cathedrali, cuius advocatus praepositus ad S. Andream, haec nulla ex parte ruinosa, sed et omnibus necessariis bene provisa, habet coemeterium circumquaque muro cinctum, spectantur in ea tria altaria, summum ac principale S. Martini Episcopi, laterale dexterum S. Floriani Martyris, laterale sinistrum S. Mathiae Apostoli

19

et Ruperti Episcopi et Confessoris. Lateralia duo sunt quidem consecrata, at summum, quod similiter erat consecratum, propter novum aedificium in circumferentia illius, anno superiori constructum, quod mensam altaris cum suis lateralibus expetebat removere, suam amisit consecrationem, interea vero portatili provisum, et super eo missa celebratur, sunt omnia decenter ornata et omnibus paramentis sufficienter vestita, praeterea etiam adsunt reliqua paramenta diversi coloris ad dicendam missam praerequisita, et e collegio cathedrali per canonicos regulares providetur, nec non trini pulsus ad Ave Maria semper fiunt.

Parochiani confitentes communicantes tempore Paschali annuatim circiter trecenti venire solent, inter quos innobediens, discohabitans, aut haereticus nullus.

⁴² Cerkev sv. Janeza in Pavla v Jaklingu, danes podružnica župnije Šentandraž v Labotski dolini.

⁴³ Cerkev sv. Florijana in Pankracija na gradu Kollnitz.

⁴⁴ Cerkev sv. Martina v Fischeringu, danes podružnica župnije Šentandraž v Labotski dolini.

20

Ecclesia parochialis ad B. Mariam Virginem in Rojach, est consecrata, cuius praesentator est praepositus ad S. Andream, advocatus vero abbas ad S. Paulum ut Dominus in arce Rabenstain, haec nulla ex parte extat ruinosa, habet coemeterium circumquaque muro cinctum, ita interius fontem baptismalem et baptisterium. Altaria in ea spectantur tria, principale ac primum in honorem Beatissimae Virginis Mariae erectum, cuius imago miraculis clarescit, laterale in dextro cornu S. Margaritiae Virginis et Martyris, laterale in sinistro cornu S. Joannis Baptiste, quartum in choro organi locatum S. Matris Annae, excepto hoc ultima omnia sunt consecrata, ac omnibus necessariis bene provisa, providetur per canonicos regulares e collegio cathedrali, ex quorum numero unus cum socio ibidem in domo parochiali dicto collegio

21

incorporata, ad parochialia exercenda expositus est.

Divina administratio: Conciones omnibus diebus Dominicis, et festivis ac reliquae peractiones parochiales diligenter semper fiunt, catechetica ex Cathedra docentur saepe, coram Venerabili Sacramento perpetuo ardet lampas, nec non in vasculis argenteis deauratis sacri liquores rite servantur.

Contigua huic parochiali adiacet in eiusdem coemeterio ecclesia Sacratissimi Rosarii B. M. Virginis consecrata, cuius advocatus praepositus ad S. Andream, tria in ea reperiuntur altaria, primum, ac principale, quod solum consecratum et B. M. Virgini dedicatum, nec non altare sodalitatis Sacratissimi Rosarii nominatum, privilegium, ac indulgentiis perpetuis tam plenariis quam temporalibus dotatum,

22

coram quo omnibus diebus Sabbatinis et Domicis, praesente canonico et ad signum Campanae adveniente populo, exemplari devotione recitatur rosarium, laterale in cornu evangelii S. Josepho Patriarchae Nutritio Domini, laterale vero in cornu epistolae S. Antonio de Padua adscriptum cernitur, sunt omnia decenter ac sufficienter tobaliis et aliis ad celebrationem missae praerequisitis provisa, providetur per

dictos canonicos ibidem commorantes, qui saepissime in ea per annum divina peragunt.

Parochiali huic subsunt quatuor filiales

1^{ma} ecclesia S. Sebastiani Martyris in Sigmuntingen,⁴⁵ cuius advocatus similiter praepositus ad S. Andream, qui eandem omni ex parte ruinosa, ac dictam noviter aedificavit, habet caemeterium circumquaque muro cinctum, conspiciuntur in ea tria altaria, summum ac principale S. Georgio Martyri, laterale

23

in cornu evangelii S. Rocho Confessori, et tertium in cornu epistolae S. Nicolae Episcopo dedicata, omnia unacum ecclesia consecrata, convenienter ornata, ac omnibus sufficientibus paramentibus ad celebrationem missae necessariis provisa, regitur per canonicos regulares in Rojach existentes, qui hanc alternative frequenti missarum celebratione honorant, et populum verbo Dei pascunt.

Ecclesia S. Udalrici Episcopi,⁴⁶ est consecrata, cuius advocatus praepositus ad S. Andream, haec ex parte nulla ruinosa, habet coemeterium circumquaque muro cinctum, reperiuntur in ea tria altaria, primum ac principale S. Udalrico Episcopo, secundum a dextris Christo Domino de Cruce deposito, tertium a sinistris S. Blasio Episcopo et Martyri, in honorem sunt erecta, omnia consecrata, suis sufficientibus tegumentis decenter vestita, cunctisque ad celebrationem missae necessariis bene provisae, regitur per canonicos regulares

24

in Rojach habitantes, qui ibidem saepe saepius intra anni spatium divini peragunt.

3^{ta} filialis est ecclesia S. Laurentii Martyris in Gemmerstorft,⁴⁷ cuius advocatus est similiter praepositus ad S. Andream, caret coemeterio, attamen ex nulla parte ruinosa existis, sed bene munita, ac firma, extant in ea tria oltaria, summum S. Laurentio Martyri dedicatum, alterum in cornu dextero in honore SS.

⁴⁵ Cerkev sv. Sebastijana in Roka v Siebendingu, danes podružnica župnije Šentandraž v Labotski dolini.

⁴⁶ St. Ulrich an der Goding, danes župnijska.

⁴⁷ Cerkev sv. Urha v Gemmersdorfu, še danes podružnica župnije Maria Rojach.

Bartholomaei et Oswaldi erectum, tertium in cornu sinistro positum S. Martino Episcopo deputatum cernitur, sunt omnia consecrata, et decenter ornata, sed sunt etiam varia paramenta ad missas celebrandas praerequisita, et ibidem per saepe dictos canonicos regulares aliquoties per annum divini celebrantur.

4^{ta} ecclesia filialis S. Urbani Papae in Rädeben⁴⁸

25

est consecrata, cuius advocatus praepositus ad S. Andream, ut dominus in arce Rädeben, caret coemeterio, conspiciuntur in ea duo altaria, ex quibus unum tantummodo, quod summum dicitur consecratum, sufficienter ac decenter ornatum, et S. Urbano dedicatum, alterum vero, quod in latere sinistro collocatum, S. Antonio de Padua erectum cernitur, providetur per canonicum regularem ex dicta parochiali in Rojach, qui ibidem quindecies intra anni spatium divino peragit.

In proxime dicta parochiali eiusque filialibus poenitentes tempore Paschali duo millia circiter numerantur, inter quos nullus haeretica praevitate infectus est, processiones in iis per annum fiunt variae, et pulsus Marianus semper.

Post ecclesiam cathedralem matricem

26

totius Dioecesis Lavantinae ante alias enumeranda venit praepositura **ad S. Joannem Evangelistam in Traaburg**,⁴⁹ cuius praesentator et advocatus Episcopus et princeps Lavantinus, nulla ex parte est ruinosa, habet coemeterium circumquaque muro cinctum, conspiciuntur in ea sequentia altaria cum quaedem capella, primum as principale erectum cernitur in honorem S. Joannis Evangelistae, laterale dextrum B. Mariae Virgini dedicatum, laterale sinistrum S. Valentino adscriptum videtur, omnia, uti et ipsa ecclesia consecrata, decenter ornata, cunctisque ad celebrationem missae necessariis bene provisa, quartum sed non consecratum est altare crucifixionis Domini

Nostri Jesu Christi in capella confraternitatis mortuorum intra eandem ecclesiam, quae confraternitas anno millesimo sexcentessimo octuagesimo nono erecta vigore bullae⁵⁰ editae vigesimo sexto Junii anni millesimi sexcentesimi septuagesimi quinti a piae memoriae

27

tunc regnante Sanctissimo Domino Clemente decimo, qui in eadem bulla confratribus et consororibus in die ingressus eorum, item in Illorum mortis articulo, nec non iisdem visitantibus dictam capellam in festo principali, quod celebratur in Dominica proxima post diem commemorationis fidelium defunctorum, plenaria [indulgencia], in aliis autem quatuor anni festis septem annos et totidem quadragenas, aliasque etiam adhuc indulgentias temporales concessit, uti et vigore alterius bullae; id ipsum altare pro die commemorationis fidelium defunctorum et tota octava ac feria sexta cuiuslibet hebdomadae pro animabus confratrum et consorum ad septennium privilegavit, secutisque pontifices renovarunt. In hac praepositurali et parochiali ecclesia reperitur praeterea fons baptismalis, baptisterium, et oratorium supra sacristiam aedificatum, per cuius interiorem fenestram, interior ecclesiae faciens videtur. Coram Venerabili Sacramento ardet lumen perpetuum

28

et sacra olea rite observantur; ordinarie in ea omnibus diebus Dominicis et festivis per praepositum, modernus ibidem existit Guidobaldus Comes a Plaz, vir eximius, aut eius vicarium et capellanum, fit sacrum cantatum, concio ad populum, et saepius etiam instructio catechetica; praenominata praepositura episcopatui Lavantino tam in spiritualibus quam in temporalibus plenarie subiacet, uti et ipse praepositus etiam inter status provinciae computatur, et in eorundem comitiis generalibus sessionem et votum habet.

⁴⁸ Cerkev sv. Urbana v kraju Reideben, še danes podružnica župnije Maria Rojach.

⁴⁹ Proštija Dravograd s proščijsko cerkvijo sv. Janeza Krstnika.

⁵⁰ Kasneje dopisana dodatna opomba: Error aut in data aut in Pontifice, cui Clemens X tunc non amplius vivit. Papež Klemen X. je papeško službo opravljal med leti 1670 in 1676.

Huius praepositurae filiales ecclesiae sunt sequentes

1^{ma} In oppido ibidem S. Viti Martyris,⁵¹ in qua tria altaria omnia consecrata, ac primum quidem in honorem eiusdem Sancti, alterum

29

in B. M. Virginis, et tertium in Sancti Floriani honorem erecta sunt, omnia unacum ipsa ecclesia sufficienter provisa et ornata, turris huius ecclesiae in ultimo oppidi incendio notabiliter laesa, defectu mediorum nec dum plenarie reparari potuit, reliquum vero ecclesiae aedificium firmum, satisque elegans, certisque anni temporibus in ea divina peraguntur. Ius advocatiae in hanc ecclesiam magistratus civicus eiusdem oppidi a diuturno tempore praetenderat, cui tamen praetenso juri novissimae hoc anno currente cessit, solo jure eligendi Judicem in eadem ecclesia ex mea facultate sibi retento.

Capellam in arce Traaburg, S. Annae Matri B. M. Virginis dedicatam, ac consecratam, ad dictam praeposituram spectare, ex functionibus ecclesiasticis colligitur, quae certis anni temporibus a vicario Traaburgensis in ea peragi solent, licet abbas ad S. Paulum qua Dominus arcis Traburgensis, et huius capellae advocatus hanc praetendat esse

30

exemptam. Conspicitur in ea altare unicum consecratum, et in honorem S. Matris Annae erectum, nec non omnibus ad dicendam missam necessariis provisum.

2^{da} filialis est ecclesia S. Joannis Baptistae in Kuenberg,⁵² cuius advocatus episcopus et princeps Lavantinus, habet tria altaria, maius et principale S. Joannis Baptistae, secundum a latere dextero B. M. Virginis, tertium S. Oswaldi Regis et Martyris, in honorem sunt erecta, omnia unacum ecclesia consecrata, decenter ornata et omnibus necessariis provisa, habet coemeterium circumquaque muro cinctum, eius fabrica nulla e parte extat ruinosa, sed undique bona, et bene custodita. Reperitur etiam in ea confraternitas sub titulo S. Oswaldi, de cuius tamen origine

⁵¹ Cerkev sv. Vida v Dravogradu, danes podružnica župnije Dravograd.

⁵² Župnijska cerkev sv. Janeza Krstnika na Ojstrici.

approbatione aut indulgentiis nulla notitia.

Providetur per capellanum Traaburgensem, qui in ea ferme omnibus diebus Dominicis et

31

festivis divina peragit, cum et ibidem tabernaculum cum Sanctissimo et coram eodem continuo ardente lampade, et insuper fons baptismalis et baptisterium conserventur, ac functiones parochiales ad certum districtum exerceantur.

3^{ta} filialis est ecclesia Sanctissimi Spiritus in Kuenberg,⁵³ cuius advocatus episcopus et princeps Lavantinus, habet tria altaria, maius Sanctissimae Trinitati adscriptum, secundum in honorem B. M. Virginis erectum, tertium S. Clementi Papae et Martyri deputatum conspicitur, sunt omnia consecrata decenter ac sufficienter ornata. Caret coemeterio, attamen habet bonam et firmam structuram, et ibidem certis anni temporibus per eundem capellanum Traaburgensem fit sacrum solemne et sermo ad populum.

4^{ta} filialis est ecclesia ad S. Leonardum in Witsch⁵⁴ consecrata, cuius advocatus princeps et episcopus Lavantinus, tria in ea reperiuntur

32

altaria, maius consecratum in honorem eiusdem Sancti, secundum laterale dexterum B. M. Virginis, tertium laterale sinistrum S. Simonis Apostoli ad honorem erecta cernuntur, at haec duo ultima nec dum sunt consecrata, caret coemeterio, attamen fabricam habet bonam, similiter paramenta et ornamenta sufficientia.

5^{ta} filialis est ecclesia S. Sebastiani Martyris intra Traaburgum⁵⁵ consecrata, cuius advocatus princeps et episcopus Lavantinus, conspiuntur in ea tria altaria, maius ac principale consecratum est in honorem S. Sebastiani Martyris, caetera vero non sunt consecrata, unum reperitur a latere dextero, illudque B. M. V. dedicatum, alterum in honorem Sanctorum Augustini Episcopi et

⁵³ Cerkev sv. Duha na Ojstrici, danes podružnica župnije Ojstrica.

⁵⁴ Cerkev sv. Lenarta na Viču, danes podružnica župnije Dravograd.

⁵⁵ Cerkev sv. Boštjana pri Dravogradu, danes podružnica župnije Dravograd.

Confessoris, et S. Antonii Abbatis erectum, adsunt in ea tam pro celebranda missae, quam ornandis altaribus cuncta necessaria nec non ibidem per capellanum Traaburgensis saepius

33

per annum fiunt solemnia.

6^{ta} ecclesia filialis S. Mariae Magdalena in Wellika,⁵⁶ huius advocatus existis episcopus et princeps Lavantinus, extant in ea altaria tria, maius SS. Magdalena et Helenae, alterum Sanctissimae Virginis Mariae, tertium SS. Philippi et Jacobi Apostolorum in honorem erecta, omnia consecrata et cunctis necessariis provisa sunt, atque saepe intra anni spatium ibidem per sacerdotem saecularem divina administrantur.

In districtu huius praepositurae Traaburgensis, processiones plures per annum magno concursu atque trini pulsus ad Ave Maria semper fiunt, extant in eo sacramentorum poenitentiae ac communionis capaces circiter mille et quingenti, inter quos ecclesiasticis censuris innodatus, inobediens aut haereticus nullus, nec non singulis diebus dicta praepositura catecheticae fiunt exhortationes.

34

Praepositoriae Traaburgensi incorporata ac unita est ecclesia parochialis ad **S. Joannem Baptistam in Prügg**,⁵⁷ consecrata, cuius collator episcopus et princeps Lavantinus, advocatus vero illustrissimus dominus comes Kevenhiller, qua dominus arcis in Hochenosterwiz, tria in ea reperiuntur altaria, maius S. Joannis Baptiste, alterum B. M. Virginis, tertium S. Catharinae Virginis et Martyris, omnia consecrata, decenter ornata, ac omnibus necessariis bene provisa, coram venerabili perpetuo ardet lampas, fons ibidem baptismalis, et baptisterium foris in coemeterio, quod undique muro cinctum, spectatur capella S. Annae Matris B. Virginis, cum altari eiusdem sanctae, sed non capella consecrata, nec altare consecratum, fabrica huius ecclesiae ampla et firma, in qua singulis diebus Dominicis et festivis per vicarium

⁵⁶ Cerkev sv. Magdalene na Velki, danes podružnica župnije Dravograd.

⁵⁷ Cerkev sv. Janeza Krstnika na Brücklu.

ibidem existentem functiones administrantur parochiales.

35

Huius parochialis ecclesiae filiales sunt sequentes

1^{ma} ecclesia filialis S. Michaelis in Gesseling⁵⁸ consecrata, cuius advocatus existit praepositus Gurcensis, qua Dominus in Mansperg, tria in ea exstant altaria, maius S. Michaelis Archangeli, secundum B. M. Virginis, tertium S. Catharinae Virginis et Martyris consecrata, et omnibus necessariis bene provisa, habet caemeterium etiam haec ecclesia circumquaque muro cinctum, tabernaculum cum Sanctissimo Sacramento et lumine perpetuo, fontem baptismalem, et baptisterium, aedificium firmum, paramenta item et ornamenta sufficientia; providetur per capellanum existentem penes matricem ecclesiam S. Joannis et ferme omnibus diebus dominicis ac pluribus festivis divina ibidem peraguntur.

Circa hanc ecclesiam conqueritur praepositus meus

36

Traaburgensi, quod ante dictus praepositus Gurcensis ut huius ecclesiae advocatus ipsi non modo clavim ad cassam ecclesiae deneget, sed et eundem ad ratiocinia ecclesiae non admittat.

2^{da} filialis est ecclesia S. Gertrudis in Pölling,⁵⁹ cuius advocatus similiter est praepositus Gurcensis ex arce Mansperg, consecrata, habet altare unicum eiusdem sanctae etiam consecratum, haec ecclesiae est sat misera, in aedificio ipso defectuosa, paramentis destituta, proventibus carens, et proxima ad interitum, monitus quidem saepius dominus praepositus Gurcensis, ut eiusdem advocatus sed nulla adhuc facta provisio.

3^{ta} filialis est ecclesia S. Dyonisii in Seelößen,⁶⁰ consecrata, cuius advocatus illustrissimus dominus comes a Kevenhiller qua dominus arcis in Hochenosterwiz, habet duos

⁵⁸ Cerkev sv. Mihaela v Gösselingu, danes podružnica župnije Launsdorf und St. Sebastian.

⁵⁹ Cerkev sv. Gertrude v Pöllingu, danes profanirana.

⁶⁰ Cerkev sv. Dionizija oz. kasneje 14 pomočnikov v stiski v kraju Selesen.

altaria, unum et quidem principalem ad honorem eisdem S. Dyonisii, et

37

sociorum Martyrum erectum, quod est consecratum, alterum S. Wolfgangi Episcopi et Confessoris non consecratum, caret coemeterio, attamen nullus in fabrica reperitur defectus, adsunt in ea diversi coloris paramenta, nec non alia ad celebrationem missae necessaria.

4^{ta} filialis est ecclesia in Wriesniz in honorem S. Mariae Magdalene⁶¹ erecta, et consecrata, habet altare unicum, eiusdem sanctae, at consecratum, decenter ornatum, ac omnibus ad celebrationem missae necessariis provisum, caret coemeterio, sed habet bonam et firmam strocturam, huius advocatus idem qui supra.

5^{ta} filialis est ecclesia ad S. Laurentium⁶² dicta in monte S. Joannis, de cuius consecratione dubitatur, reperitur in ea altare unicum eiusdem sancti, similiter non consecratum, caret coemeterio, attamen bonam habet fabricam, nec non paramenta et ornamenta sufficientia. Advocatus qui supra.

38

6^{ta} filialis est ecclesia ad S. Udalricum⁶³ in monte, eodem S. Joannis sita, est consecrata, nulla ex parte ruinosa, in qua unicum altare consecratum eiusdem Sancti, cunctis necessariis provisum, habet paramenta sufficientia, et necessaria. Advocatus qui supra.

7^{ta} filialis est ecclesia S. Andreae Apostoli,⁶⁴ similiter in monte S. Joannis posita, unacum altari unico eiusdem Sancti consecrata, et omnibus necessariis provisa, habet structuram quidem pervetustam, sed firmam. Advocatus idem qui supra.

8^{ta} filialis est ecclesia ad S. Gregorium⁶⁵ penes fluvium vulgo Gurggem situata, consecrata,

extat in ea altare unicum eiusdem sancti, quod quidem, ut dicitur, consecratum erat, sed cum ante aliquod annos apperto sepulchro reliquiarum violatum esset, nunc eidem altari portatile

39

superimpositum est, paramenta calicis, sicut et ipse calix ex ecclesiae matrice huc deferri solent. Advocatus qui supra.

9^{na} filialis est ecclesia ad S. Petrum⁶⁶ consecrata, cuius advocatus existit item illustrissimus dominus comes a Kevenhiller, reperiuntur in ea tria altaria, maius et principale S. S. Apostolis Petro et Paulo, alterum a dexteris B. M. Virgini, tertium a sinistris S. Luciae Virgini et Martyri dedicata, sunt omnia consecrata, decenter ornata, cunctisque necessariis bene provisa.

In hac parochiali superius dicta eiusque filialibus cunctus sunt sacramentorum capaces circiter mille et ducenti, inter quos inobediens, discohabitans, aut haereticus nullus, divina in eis alternative per vicarium, et capellanum diligenter administrantur, sacra olea rite asservantur, processiones per annum fiunt varie, passus Marianus semper, immo et juventus frequenti.

40

doctrina christiana instuitur et pascitur.

Praeterea extat in dioecesi Lavantina, et quidem in Marnberg monasterium⁶⁷ Sanctimonialium ordinis S. Dominici, anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo octavo ab venerabili Seifrido fundatum, cuius corpus in eiusdem monasterii ecclesia requiescit, et communis voce populi nomen Sancti accepit, ideo et passim ut talis in veneratione habetur, huic monasterio per constitutionem ordinis religiosam non abbatissa sed priorissa praeest, attamen gaudet iisdem provinciae privilegiis et aequali veneratur respectu, quali respicitur abbatissa, est bene ac ample fundatum, cui pro priorissa confirmata, Catharina Susanna nata Baronissa de grotta laudabiliter praeest,

⁶¹ Cerkev sv. Marije Magdalene v kraju Fresslitzn.

⁶² Cerkev sv. Lovrenca na Šentjanški gori/St. Lorenzen am Johannserberg.

⁶³ Župnijska cerkev sv. Urha/Ulrika na Šentjanški gori.

⁶⁴ Podružnična cerkev sv. Andreja na Šentjanški gori oz. na Gretschitzu, danes podružnica župnije sv. Urha na Šentjanški gori.

⁶⁵ Cerkev sv. Gregorja na Krki/St. Gregor in Gregorn, profanirana in v ruševinah.

⁶⁶ Cerkev sv. Petra pri Eppersdorfu, danes podružnica župnije St. Filippen bei Reinegg.

⁶⁷ Samostan dominikank v Radljah ob Dravi. Ustanovljen leta 1251.

habens sub se quadraginta moniales, plerasque ex nobili stemmate natus, vivunt secundum sacros canones S. Concilii Tridentini de sanctimonilibus sonantes ita ut earum bonus religiosae pietatis odor per totam Styriam se

41

deffundat. Huius monasterii advocatus praetendit esse serenissimus princeps Styriae, quamvis in electione priorissarum ab immemorabili tempore nullus unquam dicti serenissimi principis commissarius deputatus adfuerit, sed electio priorissae hactenus semper a solo episcopo Lavantino celebrata eidemque administratio tam spiritualium quam temporalium ab eodem solo nemine contradicente aut infringente fuerit tradita; nam antequam ibidem aedificatum fuit monasterium, extitit parochialis, cuius advocatus alius non erat, quam episcopus Lavantinus, qui propria et sola sua authoritate, aedificato monasterio, ius parochiale in ecclesiam in oppido Marnberg existentem, et S. Michaeli Archangelo dedicatum transtulit et eidem incorporavit, retento sibi iure advocatie in ecclesiam monasterio adiacentem, quae dein filialis per hanc translationem facta est. Haec ecclesia existit consecrata, nulla ex parte ruinosa, et in omnibus optime provisa, conspiciuntur in ea quinque altaria, primum ac principale B. V. Mariae

42

Annunciatae dedicatum, laterale dexterum primum, quasi in capella erectum, similiter B. M. Virgini deputatum, et ob sodalitatem Sacratissimi Rosarii privilegiatum, ac perpetuis et temporalibus indulgentiis dotatum, tertium laterale dexterum in honore S. Andreae Apostoli constructum, quartum in eodem latere in honorem S. S. Dominici et Catharinae Senensis erectum, quintum in latere sinistro situm S. Georgio Martyri deputatum cernitur, sunt omnia consecrata, decenter ornata, cunctisque necessariis provisa, caret coemeterio, at habet pretiosam altam turrim, magnis campanis provisam, possidet quam plures calices argenteos deauratos, ciborium, monstrantiam, aliaque omnia ad celebrationem missarum necessaria, et quidem munda et pulchra immo et pretiosa diversi coloris paramenta. Providetur per

confessarium exemplarem virum, et capellanum utrumque clericum saecularem.

43

Ecclesia parochialis S. Michaelis⁶⁸ Archangeli in oppido Marnberg est consecrata, et Episcopatui Lavantino tam in spiritualibus quam temporalibus pleno iure subiecta, habet coemeterium circumquaque muro cinctum, in interius fontem baptismalem et baptisterium, nulla ex parte est ruinosa, sed integra et bene munita. In ea conspiciuntur tria altaria, primum et principale S. Michaeli Archangelo dedicatum, alterum in cornu evangelii in honore B. M. Virginis erectum, cui anexa confraternitas Sacratissimi Corporis Christi, tertium in cornu epistolae, S. Oswaldo Martyri cernitur inscriptum, omnia sunt consecrata, decenter ornata, cunctisque necessariis provisa, habet tabernaculum cum Sanctissimo Eucharistiae Sacramento, coram quo perpetuo ardet lampas, providetur per confirmatum saecularem clericum, qui prope ecclesiam in propria parochiali domo moratur.

Parochiali huic subsunt filiales sequentes

44

1^{ma} filialis est ecclesia S. Aegidii⁶⁹ in campo Marnbergensi situata et noviter e fundamentis erecta, ac huic episcopatui in omnibus subiecta, nondum consecrata, est in eadem altare summum eiusdem S. Aegidii, et praeterae ex utroque latere stipites pro erigendis altaribus iam parati, in quibus super altari portatili missa celebratur, ad quo S. opus peragendum omnia paramenta ad celebrationem necessaria ex parochiali huc deferri solent.

2^{da} filialis est ecclesia S. Martini Episcopi⁷⁰ in Eggarten est consecrata et noviter e fundamentis erecta, cuius advocatus episcopus et princeps Lavantinus, duo in ea reperiuntur altaria perfecta, summum ac principale et consecratum S. Martino Episcopo, laterale dexterum, sed non consecratum B. M. Virgini dedicata, decente ac

⁶⁸ Župnijska cerkev sv. Mihaela v Radljah ob Dravi.

⁶⁹ Cerkev sv. Egidija v Gornji Vižingi, še danes podružnica župnije Radlje ob Dravi.

⁷⁰ Cerkev sv. Martina na Spodnji Vižingi, še danes podružnica župnije Radlje ob Dravi.

sufficienter ornata, in latere sinistro est mensa pro formando novi altari parata, at

45

paramentis nondum provisa.

3^{ta} filialis est ecclesia S. Leonardi Abbatis in monte Rädl,⁷¹ consecrata et noviter e fundamentis ante paucos annos erecta, cuius advocatus idem qui supra, tria in ea spectantur altaria, maius ac principale S. Leonardi Abbatis, secundum B. M. Virginis, tertium ac laterale sinistro locatum, S. Nicolai Episcopi et Confessoris in honore sunt erecta, omnia consecrata, cunctisque necessariis sufficienter provisa, divina hic ter circiter fiunt in anno.

4^{ta} filialis est ecclesia S. S. Trium Regum⁷² in eodem dicto monte sita, noviter aedificata, at nec dum consecrata, huius advocatus est priorissa e monasterio in Märnberg, reperitur in ea altare unum S. S. Tribus Regibus dedicatum, decenter ornatum et omnibus necessariis provisum, super imposito portatili, aliquoties intra anni spatium missae celebrantur et in aedem fiunt conciones ad populum.

46

In praecitate parochiali eiusque filialibus tempore paschali paenitentes et sacramentorum capaces numerantur mille et ducenti circiter, inter quos inobediens, discohabitans aut haereticus nullus, saepius etiam in iis per annum fieri contingunt catecheticae exhortationes, processiones plures, atque pulsus Marianus semper.

Ecclesia parochialis S. Margarithae Virginis et Martyris in Maut,⁷³ consecrata, cuius advocatus episcopus et princeps Lavantinus, haec nulla ex parte est ruinosa, et firma, et habens coemeterium circumquaque muro cinctum, quinque in ea reperiuntur altaria, primum ac principale S. Margarithae Virginis et Martyris, secundum S. Floriani Martyris, tertium B. M. Virginis, quartum S. Annae, et demum quintum

S. Martini Episcopi et Confessoris ad honorem erecta cernuntur, ex his solum altare summum est consecratum, attemen

47

omnia sunt decenter ornata, cunctisque necessariis provisa, habet fontem baptismalem, baptisterium, S. Olea in ea rite observantur, et coram Sanctissimo Sacramento semper ardet lampas, providetur a clero saeculari confirmato ibidem parocho, qui penes ecclesiam in domo parochiali residet, et in illa omnibus Dominicis et festivis per annum functiones parochiales peragit.

Parochiali huic subsunt filiales sequentes

1^{ma} filialis est ecclesia S. S. Joannis Baptiste et Evangelistae infra muttam,⁷⁴ quam Leo Papa huius nominis nonus consecravit, quod in perpetuam rei memoria in eadem ex antiquissimo caractere annotatum constat, ubi ita legitur: haec capella est consecrata a summo pontifica Leone in honore S. S. Joannis Baptiste et Evangelistae et dedit unicum Cardinalibus

48

et Episcopis suis indulgentias infinitas anno⁷⁵ millesimo quingentesimo octavo; huius praesentator et advocatus est episcopus et princeps Lavantinus, nulla ex parte ruinosa, sed bona et firma, habet coemeterium circumquaque muro cinctum, tria in ea reperiuntur altaria, primum in honore S. S. Joannis Baptiste et Evangelistae erectum, et hoc unicum a dicto pontifice consecratum, secundum ad honorem S. Josephi, tertium ad honorem S. Antonii de Padua cernuntur erecta, quae ultima duo, quamvis non consecrata, attamen decenter ornata, et omnibus necessariis provisa, praeterea etiam aliquoties intra annum a parocho Muttensi fit missae sacrificium et sermo ad populum.

2^{da} filialis est ecclesia S. S. Apostolorum Petri et Pauli⁷⁶ consecrata, caret sacristia et coemeterio, at habet bonam et firmam structuram, quamvis

⁷¹ Cerkev sv. Lenarta na Radlju, tudi S. Leonhard in der Ebene ali St. Leonhard am Berg. Do leta 1829 je spadala pod župnijo Radlje ob Dravi, kasneje pod župnijo Sv. Lenart na Ivniku/St. Lorenzen ob Eibiswald.

⁷² Cerkev sv. treh kraljev na Radlju.

⁷³ Cerkev sv. Marjete na Muti, danes župnijska.

⁷⁴ Podružnična cerkev sv. Janeza Krstnika na Muti, got-ska rotunda, še danes podružnična župnije Muta.

⁷⁵ Dodatno napisano: error in data. Opomba se nanaša na letnico posvetitve cerkve. Papež Leon IX. je bil papež med letoma 1049 in 1054.

⁷⁶ Podružnična cerkev sv. Petra in Pavla v Ribičju, še danes podružnična župnije Muta.

49

pervetustam, cuius advocatus episcopus et princeps Lavantinus, tria in ea conspiciuntur altaria, primum ac summum S. Petro Apostolo dedicatum, secundum S. Rocho Confessori, quod solum consecratum, tertium S. Andreea Apostolo leguntur adscripta, et utrumque necessariis provisa, divina per parochum Muttensem ibidem aliquoties per annum fiunt.

3^{ta} filialis est ecclesia S. S. Primi et Feliciani Martyrum⁷⁷ consecrata, eius advocatus idem qui supra, nulla ex parte ruinosa, sed integra, attamen coemeterio carens, conspiciuntur in ea tria altaria, summum quod et solum consecratum, prenominatis sanctis dedicatum, laterale dexterum dicitur altare S. Valentini, sinistrum vero in honorem S. Mathaei Apostoli et Evangelistae erectum cernitur, omnia omnia⁷⁸ sunt suis debitibus tegumentis vestita,

50

paramenta et ornamenta adsunt ad celebrationem missae et sufficientia et necessaria, statutis etiam certis diebus festivis in eadem fiunt solemnia.

4^{ta} filialis est ecclesia S. Bartholomaei⁷⁹ consecrata, cuius advocatus episcopus et princeps Lavantinus, incorporata quidem haec fuit monasterio eremitarum S. Augustini adiacenti, at per me visitanda et visitata est. Sicut aliae dioecesis Lavantine ecclesiae haec nulla ex parte ruinosa, sed undequaque integra aedificio, quamvis coemeterio carens; tria in ea spectantur altaria, primum ac principale S. Bartholomaei Apostoli, secundum a dexteris B. M. V., tertium is sinistris S. S. Urbani et Achatii ad honorem sunt erecta, omnia consecrata, decenter ornata, cunctisque necessariis provisa. Monachi ibidem degentes prohibiti sunt sacrum solemne aut concionem a tempore, quo haec in ecclesia parochiali

51

fiunt, instituere quod etiam observant,

⁷⁷ Podružnična cerkev sv. Primoža in Felicijana nad Muto, še danes podružnična župnija Muta.

⁷⁸ Beseda se ponovi dvakrat.

⁷⁹ Cerkev sv. Jerneja, spada pod avguštinski samostan nad Muto.

et decreta dioecesana ab ordinario expedita recipiunt, et se recepisse subscrubunt.

5^{ta} filialis est ecclesia S. Bartholomaeo⁸⁰ dedicata, in alto monte situata, similiter et consecrata, cuius advocatus episcopus et princeps Lavantinus; caret coemeterio at nulla ex parte ruinosa extat, tria in ea reperiuntur altaria, primum ac summum S. Mathaeo Apostolo et Evangelistae, secundum S. Urbano Papae et Martiri, tertium S. Mariae Magdalene dedicata, omnia sunt consecrata, et suis necessariis provisa, possidet et reliqua ad celebrationem missae praerequisita.

6^{ta} filialis est ecclesia seu potius capellula⁸¹ patens, et crateribus solum conclusa, et in pago gegenthale situata, in qua ob suam angustiam unum solum conspicitur altare, decenter ornatum et suis tegumentis necessariis provisum, in quo super

52

portatili subinde missa celebretur.

In haec parochiali Muttensi eiusque filialibus numerantur annuatim capaces sacramentorum circiter mille, inter quos tempore moderno nullus notorius haereticus, aut censuris ecclesiasticis aperte irretitus existit, praeterea etiam in eis doctrina catechetica, quantum locorum tenuitas patitur, saepius populo praedicatur, processiones fiunt plures, et pulsus Marianus semper.

Ecclesia ad Sanctam Mariam in spinis infra oppidum **Lavamindt**, est parochialis et consecrata, cuius praesentator et advocatus episcopus et princeps Lavantinus; nulla ex parte quo ad aedificium suum est ruinosa, sed bene custodita, habet coemeterium, circumquaque muro cinctum, interius fons baptismalis et S. olea rite observantur, et coram Sanctissimae Eucharistiae Sacramento lumen

53

ardet perpetuum. Reperintur in ea quinque altaria, primum ac summum B. V. Mariae deputatum, secundum S. Gregorio Papae et ecclesiae doctori dedicatum, tertium est Sanctissimis Corporis Christi nuncupatur,

⁸⁰ Cerkev sv. Jerneja v Razvanju ali nad Muto, danes župnijska cerkev.

⁸¹ Kapelica sv. Štefana na Gortini.

eiusdem sodalitati in ea erecta designatum, variisque tam plenariis quam particularibus indulgentiis dotatum, quartum S. S. Valentino, Sebastiano et Rocho adscriptum, quintum conspiciuntur erectum in honore S. S. Barbarae et Apoloniae et Gertrudis Virginum, omnia reputant esse consecratae, decenter ornata, et omnibus necessariis bene provisa. Providetur per clericum saecularem dictae ecclesiae confirmatum parochum, qui in parochiali domo prope eandem aedificata habitat, et penes eandem suum habet locatum cooperatorem, ille in dicta ecclesia omnibus diebus Dominici et festivis celebrationē missae et concione ad populum peragit divina.

Intra coemeterium huius dictae parochialis ecclesia videtur etiam capella angusta S. Michaeli Arch-

54

angelo dedicata, in qua altare reperitur unicum, memorato S. Archangelo adscriptum, quod quia dubium, utrum sit consecratum portatili provisum, super quo saepius per anni spatium missae celebratur.

Subsunt huic parochiali filiales sequentes

1^{ma} filialis est ecclesia S. Joannis Baptiste in oppido ipso Lavamindt⁸² situata, cuius advocatus episcopus et princeps Lavantinus, caret coemeterio, sed ex nulla parte extat ruinosa; quinque in ea conspiciuntur altaria, primum S. Joannis Baptiste, secundum B. M. Virginis, tertium S. Joannis Baptiste, et S. Augustini, quartum S. Floriani Martyris, quintum S. Antonii de Padua ad honorem sunt erecta, non vero consecrata, attamen decenter ornata et suis necessariis provisa.⁸³ Providetur alternative per parochum eiusque cooperatorem Lavamintensem, qui

55

preter dies quosdam festivos designatos, etiam qualibet hebdomada saltem semel in ea missam celebrat.

2^{da} filialis est ecclesia ad S. Jacobum sub

⁸² Podružnična cerkev sv. Janeza Krstnika v Labodu/Lavamündu, še danes podružnica župnije Lavamünd.

⁸³ Dodano dodatno besedilo: Adsunt etiam paramenta diversi coloris ad celebrationes missarum et sufficientia et necessaria.

Rabenstain,⁸⁴ consecrata, cuius advocatus episcopus et princeps Lavantinus, habet duo altaria, nimirum S. Jacobi Apostoli, et alterum S. Annae Matris Beatissimae V. Mariae in honore erecta, decenter ornata et omnibus necessariis provisa, caret quidem coemeterio, at habet firmam et bonam structuram, nec non per supra nominatos, aut parochum aut capellam ibidem saepius per annum divina peraguntur.

3^{ta} filialis est ecclesia S. Laurentii in Conratsperg⁸⁵ consecrata, habet duo altaria, unum in honorem S. Laurentii Martyris consecratum, alterum S. Ursulae et Sociarum Martyrum in honorem erectum, quod nondum consecratum, ambo sunt decenter et sufficenter ornata, praeterea etiam adsunt reliqua ad celebrationes missarum requisita, caret coemeterio, atque habet bonam et firmam structuram, atque ibidem intra anni

56

spatium saepius fiunt solemnia; advocatus qui supra.

4^{ta} filialis est ecclesia S. Mariae Magdalene⁸⁶ consecrata, reperiuntur in ea duo altaria, primum ac principale S. Mariae Magdalene deputatum, alterum in honorem S. Urbani Papae et Martyris erectum, ambo sunt decenter ornata, cunctisque necessariis provisa, caret quidem coemeterio, attamen nulla ex parte ruinosa existit, providetur per cooperatorem Lavamintensem, qui ibidem una alteravi vice per annum divina peragit; advocatus qui supra.

5^{ta} filialis est ecclesia S. Marci Evangelistae in Ettendorf,⁸⁷ consecrata, ornata et omnibus necessariis provisa, tria in ea reperiuntur altaria, primum ac principale in honorem dicti Sancti erectum, et consecratum, secundum a latere dextero situm S. Antonio Abatti adscriptum, tertium a latere sinistro altare S. Catharinae Virgini et Martyris nun-

⁸⁴ Cerkev sv. Jakoba pod Rabensteinom, kasneje začela propadati.

⁸⁵ St. Lorenzen am Lorenzenberg, danes župnijska cerkev. Slovensko tudi Šentlorenenc pri Labotu.

⁸⁶ Cerkev sv. Marije Magdalene na Štalenski gori/St. Magdalena auf dem Magdalensberg.

⁸⁷ Cerkev sv. Marka v Ettendorfu, danes župnijska.

57

cupatur, quae duo non sunt consecrate, attamen tobaleis et reliquis requisitis tegumentis sufficienter vestita, adsunt etiam in ea reliqua ad Sacrificium missae necessaria. Habet coemeterium circumquaque muro cinctum, sed non benedictum, structuram bonam et ruinosam turrim proxime reparandam. Providetur per praefatos clericos saeculares, a quibus alternative tota hieme omnibus diebus Dominicis, festivis, per estatem vero certis tantum temporibus designatis ibidem sit sacrum cantatum et sermo ad populum; advocatus idem qui supra.

6^{ta} filialis est ecclesia S. Lamberti Episcopi et Martyris⁸⁸ consecrata, tria in ea reperiuntur altaria, maius ac principale praefati Sancti et S. S. Apostolorum Simonis et Judae, secundum laterale a dexteris S. Martini Episcopi et Confessoris ad honorem erecta sunt, omnia consecrata, decenter ornata, cunctisque necessariis provisa, caret coemeterio, at habet firmam nullaque ex parte ruinosam fabricam, in qua

58

quater circiter per annum fiunt solemnia; advocatus idem qui supra.

7^{tima} filialis est ecclesia ad S. Crucem in Anderstorft⁸⁹ consecrata, tria in ea spectantur altaria, primum quod est consecratum, in honorem Crucifixi Salvatoris Nostri erectum, secundum nondum consecratum, at a dexteris in cornu evangelii situatum, altare B. M. V. Dolorosae, depositum e Cruce filium in suo sinu gerentis, nuncupatur, tertium in cornu epistolae altare cernitur, idque S. S. Ursulae et Apoloniae Virginibus et Martyribus deputatum, ac etiam non consecratum, quodlibet omne ex his decenter ornatum, et omnibus necessariis vestitum, caret coemeterio at habet bonam et firmam structuram, in qua saepius per annum specialiter vero in festo titulari Inventionis S. Crucis ob magnum concursum solemnia peraguntur; advocatus idem qui supra.

⁸⁸ Cerkev sv. Lamberta na Lambrechtsbergu, danes podružnica župnije Ettendorf.

⁸⁹ Cerkev sv. Križa v Andersdorfu, danes spada pod župnijo St. Georgen im Lavanttal.

59

8^{tava} filialis est ecclesia S. Oswaldi⁹⁰ prope monasterium S. Pauli sita, est consecrata, reperiuntur in ea duo altaria, maius ac principale in honorem eiusdem S. Oswaldi, alterum in honorem S. Sebastiani Martyris, erecta cernuntur, ambo sunt consecrata, decenter ornata, et omnibus necessariis provisa, caret coemeterio, structuram habet quidem firmam, tectum vero ecclesiae proxime reficiendum, providetur per cooperatorem in Lavamindi, qui ibidem circiter intra anni spatium divina peragere solet; advocatus qui supra.

9^{ma} filialis est ecclesia S. Agnetis Virginis et Martyris in Unterpergen,⁹¹ consecrata, reperitur in ea altare unicum ad honorem iam memoratae Sanctae erectum, consecratum, et omnibus necessariis provisum, caret quidem coemeterio, attamen structuram habet utcumque bonam, et statutis temporibus ibidem divina peraguntur; advocatus qui supra.

60

10^{ma} filialis est ecclesia S. Pangratii Martyris in Wunderstöten,⁹² non consecrata, caret coemeterio, at bonam et firmam habet structuram quamvis pervetustam, unicum ibidem altare in honorem dicti Pangratii nec non S. S. Clementis et Vincentii Martyrum erectum, decenter ornatum, et omnibus necessariis provisum; advocatus idem qui supra.

In hac proxime dicta parochiali, eiusque filialibus extant capaces sacramentorum duo millia circiter et sexcenti, inter quos notorius mandatorum ecclesiae contemptor, aut publicus peccator, aut haeretica praevitata infectus nullus, in eis juventus saepius doctrina catechetica instruitur, processiones fiunt per annum plures, atque trini pulsus ad Ave Maria semper.

Parochia Pernicensis est parochialis ecclesia S. S. Apostolis Simonis et Judae dedicata,⁹³

⁹⁰ Cerkev sv. Ožbalta pri Šentpavlu.

⁹¹ Cerkev sv. Agnes/Neže v Podgori pri Labotu/St. Agnes in Unterbergen.

⁹² Cerkev sv. Pankracija v Drumljah oz. v Wunderstötenu.

⁹³ Župnijska cerkev sv. Simona in Juda v Pernicah.

est consecrata, cuius praesentator et advocatus episcopus et princeps

61

Lavantinus, tria in ea spectantur altaria, maius ac principale in honorem dictorum S. S. Martyrum erectum, ad latus dexterum Ara B. M. Virginis reperitur, ad latus sinistrum altare S. Urbano Papae et Martyri deputatum cernitur, sunt consecrata, decenter ornata, et omnibus necessariis provisa, nulla ex parte est ruinosa, sed integra et bene firmata, habet coemeterium circumquaque muro cinctum, interius fontem baptismalem et baptisterium, sacri liquores in ea rite asservantur, et coram Sanctissimo Sacramento semper ardet lampas. Hanc et filiales ecclesias administrat sub nomine vicarii saecularis sacerdos episcopo Lavantino in spiritualibus et temporalibus subiectus.